平成２５年度 第６回琉球大学臨床研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：平成２５年３月２６日（水） ９：００～１２：００

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：青木委員長（医学研究科）、福島委員（医学部）、

植田委員（医学研究科）、粟田委員（医学部）、

古川委員（保健管理センター）、垣花委員（学外委員）、

新垣委員（学外委員）、後田多委員（学外委員）、

大城委員（学外委員)、宮崎委員（医学研究科）、

近藤委員（医学研究科）

４．議 事：臨床研究倫理審査申請書の審査について

   ○審査された１２件の臨床研究計画のうち、２件は承認、１０件は条件付

承認とされた。

承認番号 研究課題名

３３８（変更５）

（H26.3.26承認）

異型腺細胞（AGC）という細胞診断患者の子宮頸部病

変診断における CA-IX, p16, 増殖性マーカーとヒト

パピローマウイルス（HPV）による比較解析

６２６

（H26.3.26承認）

細胞診断学の質と精度向上のための液状化検体細胞

診技術とセルブロック使用の有用性の検討

  ○前回の委員会以降、条件付承認となっていた下記の臨床研究計画の修正

版が提出され、委員長による確認の後承認された。

承認番号 研究課題名

６１０

（H26.1.27承認）

呼吸器細胞診検査の精度向上を目的としたセルブロ

ック活用の有用性の検討

６１４

（H26.2.7承認）
泌尿器系癌における炎症の役割

６２４

（H26.3.4承認）

同種造血幹細胞移植後合併症である慢性 GVHD発症患

児の循環血中抗原提示細胞上の NKG2D リガンド発現

の病態関与への役割の解明

以 上